АДМИНИСТРАЦИЯ

МАЛОЕКАТЕРИНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 декабря 2023 года № 133-п
О внесении изменений в постановление Об   утверждении     муниципальной   программы
«Противодействие коррупции в  Малоекатериновском муниципальном  образовании  Калининского муниципального района Саратовской области   на 2021-2023 годы» от 12.11.2020 г. № 95-п
      В соответствии с Решением Совета депутатов Малоекатериновского муниципального образования «О бюджете Малоекатериновского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области на 2022 и на плановый период 2023 и 2024 годов» от 22.12.2022 года № 100-216/04 (с изменениями от 27.01.2023 г. № 101-218/04, от 11.04.2023 г. № 108-231/04, от 28.06.2023 г. № 117-243/04, от 21.07.2023 г. 118-244/04, от 18.08.2023 г. № 120-247/04, от 06.09.2023 г. № 122-249/04, от 27.09.2023 г. № 02-12/05, от 16.10.2023 г. № 03-17/05, от 04.12.2023 г. № 11-34/05, от 21.12.2023 г. № 13-36/05)

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести изменения в постановление «Об утверждении муниципальной программы «Противодействие коррупции в Малоекатериновском муниципальном образовании Калининского муниципального района Саратовской области на 2018-2020 годы» от 12.11.2020 года № 95-п согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                   И.Ш. Тимербулатов
Приложение к постановлению

администрации  Малоекатериновского МО

от  25.12.2023 г. № 133-п
ПАСПОРТ
муниципальной программы «Противодействие коррупции в Малоекатериновском муниципальном образовании Калининского муниципального района
Саратовской области на 2021 - 2023 годы»
	Наименование Программы
	Программа «Противодействие коррупции в Малоекатериновском муниципальном образовании Калининского муниципального района Саратовской области на 2018-2020 годы» (далее - Программа)

	Основание для разработки

Программы
	 - Федеральный закон от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции»

	Заказчик Программы
	Администрация  Малоекатериновского муниципального образования

	Разработчик Программы

	Администрация  Малоекатериновского муниципального образования

	Цель программы
	Создание эффективной системы противодействия

коррупции в Малоекатериновском муниципальном образовании

	Задачи Программы
	· обеспечение правовых и организационных

мер, направленных на противодействие коррупции;

· совершенствование механизма контроля

соблюдения ограничений и запретов, связанных с прохождением муниципальной службы;

· противодействие коррупции в сфере

размещения заказов на поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг для муниципальных нужд;

· организация антикоррупционного образования и пропаганды, формирование нетерпимого отношения к коррупции;

· противодействие коррупции в сферах, где

наиболее высоки коррупционные риски (земельные и имущественные отношения)

	Сроки реализации Программы
	2021 -2023 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	объем финансирования за счет средств местного
бюджета по годам:

2021 год - 1,0  тыс. рублей;

2022 год - 1,0 тыс. рублей;
2023 год - 0,0 тыс. рублей

	Иполнители мероприятий Программы
	Администрация  Малоекатериновского муниципального образования

1. Характеристика проблемы,
обоснование необходимости ее решения программным методом

Одним из эффективных механизмов противодействия коррупции является формирование и проведение антикоррупционной политики в органах местного самоуправления.

Практика свидетельствует, что противодействие коррупции не может сводиться только к привлечению к ответственности лиц, виновных в коррупционных нарушениях, необходима система правовых, экономических, образовательных, воспитательных, организационных и иных мер, направленных на предупреждение коррупции, устранение причин ее порождающих. Несмотря на то, что органы местного самоуправления муниципального  образования самостоятельны в решении вопросов противодействия коррупции, организация работы по данному направлению осуществляется комплексно на всех уровнях власти в рамках единой антикоррупционной политики.

Регулирование отношений в сфере противодействия коррупции осуществляется в соответствии с Федеральным законом «О противодействии коррупции».
Несмотря на принятие правовых актов, коррупция по-прежнему затрудняет нормальное функционирование общественных механизмов, вызывает у населения серьёзную тревогу и недоверие к органам местного самоуправления, создаёт негативный имидж муниципального служащего, снижая его социальную и инвестиционную привлекательность. Одной из нерешенных проблем остается низкий уровень правовой грамотности населения, отсутствие механизмов вовлечения граждан в сферу активной антикоррупционной деятельности.

Данные обстоятельства обуславливают необходимость решения проблемы программным методом, что позволит обеспечить комплексность и последовательность проведения антикоррупционных мер, оценку их эффективности и контроль за результатами.

Реализация Программы будет способствовать совершенствованию системы противодействия коррупции в Малоекатериновском муниципальном образовании, повышению эффективности деятельности органов местного самоуправления.

2.  Цель и задачи программы

Цель Программы: создание эффективной системы противодействия коррупции в Малоекатериновском муниципальном образовании.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1) обеспечение правовых и организационных мер, направленных на противодействие коррупции;

2) совершенствование механизма контроля соблюдения ограничений и запретов, связанных с прохождением муниципальной службы;

3) противодействие коррупции в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг для муниципальных нужд;

4) организация антикоррупционного образования и пропаганды, формирование нетерпимого отношения к коррупции;

5) противодействие коррупции в сферах, где наиболее высоки коррупционные риски (земельные и имущественные отношения).
3. Сроки реализации программы

Сроки реализации Программы - 2021-2023 годы
4.  Ресурсное обеспечение Программы
Объем финансирования за счет средств местного бюджета составляет по годам:

2021 г. - 1,0 тыс. рублей;

2022 г. - 1,0 тыс. рублей.

2023 г. - 0,0 тыс. рублей
5.  Оценка ожидаемой эффективности от реализации Программы.
Реализация мероприятий Программы позволит:

- снизить уровень коррупционных рисков при решении вопросов местного значения и исполнения отдельных государственных полномочий, предоставлении муниципальных услуг, повышении их качества и доступности;

- повысить качество муниципальных правовых актов за счет проведения антикоррупционной экспертизы, усовершенствовать правовую базу по противодействию коррупции;

- создать условия для обеспечения открытости, здоровой конкуренции и объективности при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ и оказании услуг для муниципальных нужд;

- привлечь представителей общественности к осуществлению антикоррупционного контроля за деятельностью органов местного самоуправления Малоекатериновского муниципального образования;
- повысить профессиональный уровень муниципальных служащих в вопросах противодействия коррупции;

- сформировать систему открытости и доступности информации о деятельности органов местного самоуправления при выработке и принятии решения по важнейшим вопросам жизнедеятельности населения;

- повысить правовую культуру населения и уровень доверия граждан к органам местного самоуправления Малоекатериновского муниципального образования.

Оценка эффективности реализации поставленных задач производится на основе целевых индикаторов (показателей), позволяющих оценить ход реализации Программы по годам.

6.  Система управления и контроля
Ответственность за своевременное и качественное выполнение мероприятий Программы, рациональное использование выделяемых на ее выполнение финансовых ресурсов, несут исполнители Программы.
Общий контроль за выполнением Программы возлагается на главу администрации муниципального образования.
4